

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年11月14日

【四半期会計期間】 第75期第2四半期(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

【会社名】 株式会社東京自動機械製作所

【英訳名】 TOKYO AUTOMATIC MACHINERY WORKS, LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 佐藤 康 公

【本店の所在の場所】 東京都千代田区岩本町3丁目10番7号東自機ビル

【電話番号】 (03)3866-7171(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 八束 敏 浩

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区岩本町3丁目10番7号東自機ビル

【電話番号】 (03)3866-7171(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 八束 敏 浩

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第74期 第2四半期累計期間	第75期 第2四半期累計期間	第74期
会計期間		自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2023年4月1日 至 2023年9月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上高	(千円)	4,547,155	5,997,370	13,306,384
経常利益	(千円)	206,083	512,164	1,138,228
四半期(当期)純利益	(千円)	163,746	350,810	799,732
持分法を適用した場合の 投資損失()	(千円)	10,233	723	27,958
資本金	(千円)	954,000	954,000	954,000
発行済株式総数	(千株)	1,452	1,452	1,452
純資産額	(千円)	5,879,870	7,286,960	6,679,336
総資産額	(千円)	14,220,593	17,094,696	17,286,599
1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)	116.95	250.53	571.14
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)			
1株当たり配当額	(円)			60.00
自己資本比率	(%)	41.3	42.6	38.6
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	497,011	436,840	91,123
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	29,889	41,284	71,263
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	61,849	77,828	157,939
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	4,148,260	3,943,666	4,498,922

回次		第74期 第2四半期会計期間	第75期 第2四半期会計期間
会計期間		自 2022年7月1日 至 2022年9月30日	自 2023年7月1日 至 2023年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	138.95	123.49

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期(当期)純利益金額の算定上の基礎となる株式の期中平均株式については、「株式給付信託(BBT)」制度に関する信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて計算しております。

2 【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間における、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類に移行し、正常化に向けた緩やかな回復の兆候が見られました。しかしながら、不透明な国際情勢や欧米諸国の景気減速懸念、世界的なインフレを背景とした物価の上昇により、引き続き製品・部品の調達困難な状況と価格の高止まりは継続しており、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような経済情勢の下、当社は全社を挙げて業績の確保に努めました結果、生産機械部門の大型プロジェクトが売上に貢献し、当第2四半期累計期間の業績は売上高59億9千7百万円（前年同四半期45億4千7百万円、31.9%増）と増収になりました。

利益面では、原材料費や人件費、販売活動費用の増加等を売上増と生産性向上により吸収し、営業利益4億2千4百万円（前年同四半期1億1千7百万円、260.2%増）、経常利益5億1千2百万円（前年同四半期2億6百万円、148.5%増）、四半期純利益3億5千万円（前年同四半期1億6千3百万円、114.2%増）と増益になりました。

各セグメント別の業績は次のとおりであります。

包装機械部門におきましては、営業訪問や展示会への出展等積極的な営業活動を行いました。部品調達困難な状況も影響し、当第2四半期累計期間の売上高は16億6千3百万円（前年同四半期17億8千万円、6.6%減）となりました。また利益面でも、原材料費の高止まりによる原価率の上昇や人件費、販売活動費用の増加等による固定費負担が増加したため、セグメント損失1億8千4百万円（前年同四半期セグメント損失1億1百万円）となりました。

生産機械部門におきましては、大型プロジェクト中心の堅調な受注残により、当第2四半期累計期間の売上高は43億3千3百万円（前年同四半期27億6千6百万円、56.7%増）、セグメント利益9億9百万円（前年同四半期5億8百万円、78.9%増）となりました。

また、共通費は3億1百万円（前年同四半期2億8千9百万円、4.2%増）となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて5.1%減少し、116億7千8百万円となりました。これは、商品及び製品が5億1千4百万円増加したのに対し、現金及び預金が5億5千5百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が4億6千6百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べて8.6%増加し、54億1千6百万円となりました。これは、繰延税金資産が1億2千9百万円減少したのに対し、投資有価証券が4億9千6百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて1.1%減少し、170億9千4百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて9.8%減少し、77億5千万円となりました。これは、短期借入金が1億円増加したのに対し、前受金が5億4千5百万円、未払法人税等が2億1千万円、賞与引当金が1億9千3百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べて1.9%増加し、20億5千7百万円となりました。これは、長期借入金が7千4百万円減少したのに対し、リース債務が5千4百万円、退職給付引当金が2千8百万円それぞれ増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて7.5%減少し、98億7百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて9.1%増加し、72億8千6百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が3億4千3百万円、利益剰余金が2億6千4百万円それぞれ増加したことなどによります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前事業年度末に比べて5億5千5百万円減少し、39億4千3百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、4億3千6百万円（前年同四半期比12.1%減）となりました。これは主に売上債権の減少5億2千1百万円や税引前四半期純利益5億1千2百万円などによる増加と、棚卸資産の増加5億8千9百万円や前受金の減少5億4千5百万円などによる減少の結果であり、前年同四半期に比べて6千万円の資金の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、4千1百万円（前年同四半期は2千9百万円のキャッシュ・イン）となりました。これは主に保険積立金の積立による支出2千3百万円や有形固定資産の取得による支出1千5百万円などによる減少の結果であり、前年同四半期に比べて7千1百万円の資金の減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、7千7百万円（前年同四半期比25.8%増）となりました。これは主に短期借入金の増加1億円などによる増加と、配当金の支払額8千5百万円や長期借入金の返済による支出6千万円などによる減少の結果であり、前年同四半期に比べて1千5百万円の資金の減少となりました。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期累計期間において、当社の事業上及び財務上の優先的に対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期累計期間の研究開発費の総額は2千6百万円であります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	4,000,000
計	4,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年11月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	1,452,000	1,452,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は 100株であります
計	1,452,000	1,452,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日		1,452,000		954,000		456,280

(5) 【大株主の状況】

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	2023年9月30日現在
			発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する 所有株式数の割合(%)
(株)SBI証券	東京都港区六本木1丁目6番1号	86	6.04
明治安田生命保険(相)	東京都千代田区丸の内2丁目1番1号	77	5.40
みずほ信託銀行(株)	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	69	4.83
(株)みずほ銀行	東京都千代田区大手町1丁目5番5号	65	4.54
東自協会持株会	東京都千代田区岩本町3丁目10番7号	48	3.38
(株)三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	46	3.20
(株)商工組合中央金庫	東京都中央区八重洲2丁目10番17号	40	2.78
佐藤 康公	東京都新宿区	39	2.76
(株)日本カストディ銀行 (信託E口)	東京都中央区晴海1丁目8番12号	37	2.62
竹内 理人	東京都世田谷区	35	2.43
計		546	37.98

(注) 1. みずほ信託銀行(株)の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数はありません。

2. (株)日本カストディ銀行(信託E口)が所有する37千株は、「株式給付信託(BBT)」制度に係るものであります。なお、当該株式は持株比率の計算上、自己株式数に含まれておりません。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 14,200 (相互保有株式) 普通株式 32,700		
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,393,500	13,935	
単元未満株式	普通株式 11,600		
発行済株式総数	1,452,000		
総株主の議決権		13,935	

- (注) 1. 上記「完全議決権株式(その他)」の中には、証券保管振替機構名義の株式が200株含まれております。
また、「議決権の数」の欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数2個が含まれております。
2. 上記「完全議決権株式(その他)」の中には、「株式給付信託(BBT)」により、(株)日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式37,600株が含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) (株)東京自動機械製作所	東京都千代田区岩本町 3丁目10番7号	14,200		14,200	0.98
(相互保有株式) 東京施設工業(株)	千葉県富里市七栄字 南新木戸538番地2	32,700		32,700	2.25
計		46,900		46,900	3.23

- (注) 「株式給付信託(BBT)」により、(株)日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式37,600株は、上記自己保有株式に含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間(2023年7月1日から2023年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、東陽監査法人による四半期レビューを受けております。

3. 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目からみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	0.34%
売上高基準	0.03%
利益基準	0.11%
利益剰余金基準	0.50%

会社間項目の消去前の数値により算出しております。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,653,922	4,098,666
受取手形、売掛金及び契約資産	4,080,315	3,614,033
電子記録債権	266,362	211,142
商品及び製品	437,951	952,684
仕掛品	1,336,783	1,408,989
原材料及び貯蔵品	15,418	17,960
その他	1,564,313	1,429,894
貸倒引当金	54,552	54,707
流動資産合計	12,300,514	11,678,664
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,846,709	1,846,709
減価償却累計額	1,524,080	1,540,784
建物（純額）	322,629	305,925
構築物	228,834	228,834
減価償却累計額	218,792	219,182
構築物（純額）	10,041	9,651
機械及び装置	1,798,089	1,798,089
減価償却累計額	1,753,157	1,759,515
機械及び装置（純額）	44,931	38,573
車両運搬具	8,809	8,809
減価償却累計額	8,809	8,809
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	241,117	254,619
減価償却累計額	229,580	232,182
工具、器具及び備品（純額）	11,537	22,437
土地	1,512,578	1,512,578
リース資産	356,111	419,565
減価償却累計額	167,301	178,786
リース資産（純額）	188,810	240,778
有形固定資産合計	2,090,528	2,129,944
無形固定資産	46,121	41,809
投資その他の資産		
投資有価証券	1,885,026	2,381,875
関係会社株式	14,093	14,093
繰延税金資産	129,303	-
その他	921,011	948,419
貸倒引当金	100,000	100,110
投資その他の資産合計	2,849,434	3,244,277
固定資産合計	4,986,084	5,416,031
資産合計	17,286,599	17,094,696

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,933,673	2,980,516
短期借入金	-	100,000
1年内返済予定の長期借入金	157,750	171,250
リース債務	52,442	55,241
未払法人税等	394,287	183,354
前受金	4,137,013	3,591,591
賞与引当金	516,246	322,653
品質保証引当金	98,723	97,790
その他	297,589	247,785
流動負債合計	8,587,726	7,750,182
固定負債		
長期借入金	762,400	688,400
リース債務	133,747	187,799
退職給付引当金	984,708	1,013,454
役員株式給付引当金	33,956	38,633
繰延税金負債	-	22,387
その他	104,724	106,877
固定負債合計	2,019,536	2,057,553
負債合計	10,607,262	9,807,736
純資産の部		
株主資本		
資本金	954,000	954,000
資本剰余金	456,280	456,280
利益剰余金	4,426,411	4,690,942
自己株式	88,499	89,114
株主資本合計	5,748,193	6,012,109
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	931,143	1,274,851
評価・換算差額等合計	931,143	1,274,851
純資産合計	6,679,336	7,286,960
負債純資産合計	17,286,599	17,094,696

(2) 【四半期損益計算書】

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	4,547,155	5,997,370
売上原価	3,576,057	4,633,241
売上総利益	971,098	1,364,128
販売費及び一般管理費	1 853,300	1 939,870
営業利益	117,797	424,257
営業外収益		
受取利息	6	13
受取配当金	28,059	32,872
受取賃貸料	87,818	87,612
雑収入	10,801	10,534
営業外収益合計	126,685	131,032
営業外費用		
支払利息	4,266	4,768
不動産賃貸費用	32,822	35,460
雑支出	1,311	2,897
営業外費用合計	38,399	43,126
経常利益	206,083	512,164
特別利益		
投資有価証券売却益	34,626	-
特別利益合計	34,626	-
税引前四半期純利益	240,710	512,164
法人税等	76,963	161,354
四半期純利益	163,746	350,810

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	240,710	512,164
減価償却費	55,779	56,770
貸倒引当金の増減額(は減少)	230	264
賞与引当金の増減額(は減少)	16,100	193,592
品質保証引当金の増減額(は減少)	9,377	933
退職給付引当金の増減額(は減少)	14,878	28,746
役員株式給付引当金の増減額(は減少)	3,252	4,677
受取利息及び受取配当金	28,065	32,886
支払利息	4,266	4,768
為替差損益(は益)	1,067	698
投資有価証券売却損益(は益)	34,626	-
その他の損益(は益)	1,320	2,334
売上債権の増減額(は増加)	824,340	521,502
棚卸資産の増減額(は増加)	681,464	589,481
仕入債務の増減額(は減少)	19,674	46,843
未収消費税等の増減額(は増加)	83,561	156,000
前渡金の増減額(は増加)	817,670	9,226
その他の資産の増減額(は増加)	26,556	3,873
前受金の増減額(は減少)	100,329	545,422
未払費用の増減額(は減少)	1,067	17,981
預り金の増減額(は減少)	1,063	732
その他の負債の増減額(は減少)	29,200	34,266
その他	1,150	-
小計	434,471	91,944
利息及び配当金の受取額	28,065	32,886
利息の支払額	4,206	4,539
法人税等の支払額	86,399	373,243
営業活動によるキャッシュ・フロー	497,011	436,840

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	16,875	15,093
有形固定資産の売却による収入	3,240	-
無形固定資産の取得による支出	1,400	875
投資有価証券の取得による支出	1,415	1,450
投資有価証券の売却による収入	68,400	-
保険積立金の積立による支出	22,102	23,855
その他の支出	106	20
その他の収入	148	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	29,889	41,284
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	100,000	100,000
長期借入金の返済による支出	76,300	60,500
リース債務の返済による支出	28,033	30,268
割賦債務の返済による支出	714	595
自己株式の取得による支出	108	614
配当金の支払額	56,694	85,850
財務活動によるキャッシュ・フロー	61,849	77,828
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,067	698
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	527,904	555,255
現金及び現金同等物の期首残高	4,676,165	4,498,922
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 4,148,260	1 3,943,666

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	
(税金費用の計算)	税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期貸借対照表関係)

四半期会計期間末日満期手形等の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第2四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形等を満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
受取手形	- 千円	33千円
電子記録債権	- 千円	280千円

(四半期損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
給料	305,442千円	314,075千円
賞与引当金繰入額	112,576千円	122,354千円
退職給付費用	21,264千円	21,660千円
研究開発費	28,875千円	26,740千円
役員株式給付引当金繰入額	4,274千円	4,677千円
貸倒引当金繰入額	230千円	154千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金	4,303,260千円	4,098,666千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	155,000千円	155,000千円
現金及び現金同等物	4,148,260千円	3,943,666千円

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	57,526	40	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、「株式給付信託(BBT)」制度において設定した信託(信託E口)に対する配当金1,531千円が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動がありません。

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月28日 定時株主総会	普通株式	86,279	60	2023年3月31日	2023年6月29日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、「株式給付信託(BBT)」制度において設定した信託(信託E口)に対する配当金2,256千円が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動がありません。

(持分法損益等)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
関連会社に対する投資の金額	12,693千円	12,693千円
持分法を適用した場合の投資の金額	368,582千円	383,042千円
	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
持分法を適用した場合の投資損失()の金額	10,233千円	723千円

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	包装機械	生産機械	合計	調整額 (注)1	四半期損益計算書 計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	1,780,819	2,766,336	4,547,155		4,547,155
セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	1,780,819	2,766,336	4,547,155		4,547,155
セグメント利益 又は損失()	101,537	508,560	407,023	289,225	117,797

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額 289,225千円は全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない総務部・CS部等管理部門の人件費・経費等であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	包装機械	生産機械	合計	調整額 (注)1	四半期損益計算書 計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	1,663,902	4,333,467	5,997,370		5,997,370
セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	1,663,902	4,333,467	5,997,370		5,997,370
セグメント利益 又は損失()	184,140	909,770	725,630	301,372	424,257

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額 301,372千円は全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない総務部・CS部等管理部門の人件費・経費等であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	包装機械	生産機械	計		
日本	1,654,252	37,887	1,692,139		1,692,139
北米・ヨーロッパ	381	2,728,448	2,728,830		2,728,830
東南アジア	81,811		81,811		81,811
その他	44,374		44,374		44,374
顧客との契約から生じる収益	1,780,819	2,766,336	4,547,155		4,547,155
その他の収益					
外部顧客への売上高	1,780,819	2,766,336	4,547,155		4,547,155

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	包装機械	生産機械	計		
日本	1,416,643	48,657	1,465,300		1,465,300
北米・ヨーロッパ	755	4,281,991	4,282,746		4,282,746
東南アジア	205,739		205,739		205,739
その他	40,764	2,819	43,583		43,583
顧客との契約から生じる収益	1,663,902	4,333,467	5,997,370		5,997,370
その他の収益					
外部顧客への売上高	1,663,902	4,333,467	5,997,370		5,997,370

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	116.95円	250.53円
(算定上の基礎)		
四半期純利益 (千円)	163,746	350,810
普通株主に帰属しない金額 (千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額 (千円)	163,746	350,810
普通株式の期中平均株式数 (株)	1,400,109	1,400,293

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

なお、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前第2四半期累計期間37,990株 当第2四半期累計期間37,605株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月14日

株式会社 東京自働機械製作所
取締役会 御中

東 陽 監 査 法 人
東 京 事 務 所

指定社員 公認会計士 安 達 則 嗣
業務執行社員

指定社員 公認会計士 大 橋 睦
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社東京自働機械製作所の2023年4月1日から2024年3月31日までの第75期事業年度の第2四半期会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社東京自働機械製作所の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。